TOTAL DE EROGACIONES (1+2)                 1,662,095,330,507 

Artículo 4.- Resultado financiero del Gobierno Central. Se aprueba para el ejercicio 

presupuestario del año 2025, como resultado de lo establecido en los artículos 1 y 3 de la 

presente ley, un déficit financiero de doscientos setenta y seis mil seiscientos diez millones 

ochenta y ocho mil cuatrocientos setenta y ocho pesos dominicanos (RD$(276,610,088,478), 

de acuerdo con el desglose siguiente:   

(EN RD$) 

1- TOTAL DE INGRESOS                    1,277,364,731,494 

2- TOTAL DE GASTOS                   1,553,974,819,972 

RESULTADO FINANCIERO (1-2)                   (276,610,088,478) 

Artículo 5.- Incremento en las apropiaciones de gastos. Se autoriza al Poder Ejecutivo a 

incrementar las apropiaciones presupuestarias de gastos por un monto de sesenta y nueve mil 

setecientos cuarenta millones doscientos nueve mil trece pesos dominicanos 

(RD$69,740,209,013), que se destinarán de acuerdo con el detalle del Cuadro núm. 1 y del 

anexo 1. Este monto ha sido incluido en el total de erogaciones indicado en el artículo 3 de 

la presente Ley.  

CUADRO 1: AUMENTO DE APROPIACIONES DE GASTOS 

Artículo 6.- Autorización a realizar traspasos de apropiaciones.

[...]

Ejecutivo, a través del Ministerio de Hacienda y Economía, a realizar los traspasos de 

apropiaciones entre fuentes y capítulos del Gobierno Central, de los Organismos Autónomos 

y Descentralizados no Financieros contempladas en la Ley núm. 80-24, que aprueba el 

Presupuesto General del Estado 2025, por un monto de ocho mil cuatrocientos siete millones 

quinientos dieciséis mil seiscientos setenta y tres pesos dominicanos (RD$8,407,516,673), 

conforme a los Cuadros 2 y 3 y a los anexos 2 y 3: 

CUADRO 2: DISMINUCIÓN DE APROPIACIONES 

DETALLLE AUMENTO

GASTOS 69,740,209,013 

0201 PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 3,000,000,000          

0202 MINISTERIO DE  INTERIOR Y POLICÍA 5,473,500,000

[...]

Artículo 7.- Autorización para uso de fuentes. Se autoriza al Poder Ejecutivo, a través del 

Ministerio de Hacienda y Economía, a utilizar como fuentes financieras el balance neto de 

disponibilidad de periodo fiscal 2024, por un monto de veintitrés mil ciento doce millones 

trescientos sesenta mil pesos dominicanos (RD$23,112,360,000), para cubrir erogaciones del 

presente ejercicio fiscal. 

Artículo 8.- Modificación a la autorización emisión títulos valores. Se modifica el artículo 

67 de la Ley núm. 80-24, de Presupuesto General del Estado para el Ejercicio Presupuestario

[...]

del año 2025, para que se lea de la manera siguiente: 

“Articulo 67.- Autorización emisión títulos valores. Se autoriza al Poder 

Ejecutivo, a través del Ministerio de Hacienda y Economía, a disponer la 

emisión de valores de deuda pública por un monto máximo de trescientos 

sesenta y un mil seiscientos dieciocho millones doscientos treinta y nueve mil 

trece pesos dominicanos (RD$361,618,239,013) o su equivalente en moneda 

extranjera, para ser colocados tanto en el mercado local como en el mercado 

internacional de capitales. 

Párrafo I.- Se autoriza al Poder Ejecutivo, a través del Ministerio de 

Hacienda y Economía, a determinar la proporción de valores que serán

[...]

vigentes en el mercado para la República Dominicana y con un plazo 

mínimo de 7 años. 

2) Proyecto de Acueducto Múltiple Región Suroeste (ASURO) (Ejecutor: 

Instituto Nacional de Aguas Potables y Alcantarillado -INAPA-), cuyo 

monto máximo de contratación asciende a ochenta millones novecientos 

mil dólares estadounidenses (US$80,900,000), o su equivalente en otra 

moneda, a ser concertado con el Banco Centroamericano de Integración 

Económica (BCIE), a una tasa de interés y comisiones compatibles con 

las vigentes en el mercado para la República Dominicana y con un plazo 

mínimo de 7 años.